三、 重要会计政策和会计估计（续）

22. 会计政策和会计估计变更（续）

企业会计准则—新租赁准则（续）

执行新租赁准则对2022年12月31日财务报表的影响如下：（续）

资产负债表

 报表数 假设按原准则 影响

资产

使用权资产  6,148,528.03   -   6,148,528.03

长期待摊费用 2,550,266.28   8,960,896.68   (6,410,630.40)

资产总计 8,698,794.31   8,960,896.68  (262,102.37)

负债

租赁负债  63,120.36   -   63,120.36

负债总计  63,120.36   -   63,120.36

利润表

 报表数 假设按原准则 影响

利息净收入  354,570,828.30   354,573,087.36   (2,259.06)

业务及管理费  (183,961,298.82)  (183,638,335.15)  (322,963.67)

利润总额  170,609,529.48   170,934,752.21   (325,222.73)

此外，首次执行日开始本公司将偿还租赁负债本金和利息所支付的现金在现金流量表

中计入筹资活动现金流出，支付的采用简化处理的短期租赁付款额以及未纳入租赁负

债计量的可变租赁付款额仍然计入经营活动现金流出。

海南澄迈农村商业银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 人民币元

34

三、 重要会计政策和会计估计（续）

22. 会计政策和会计估计变更（续）

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》（财会[2018]36号）要

求，本公司将基于实际利率法计提的金融工具的利息归入相应金融工具的账面价值中，

不再单独列示“应收利息”项目或“应付利息”项目。“应收利息”科目和“应付利

息”科目仅反映相关金融工具已到期可收取或应支付但于资产负债表日尚未收到或尚

未支付的利息，并入“其他资产”及“其他负债”项目中列示。该会计政策变更对合

并及公司净利润和股东权益无影响。

实施新金融工具准则及财务报表列报方式后的披露影响：

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

2021年末余额

财务报表格式

变更影响

新金融工具

准则影响
   2022年初余额

现金及存放中央银行款项  870,503,671.21   306,855.54   -   870,810,526.75

存放同业款项   543,828,262.59   167,077.14   (12,347.57)   543,982,992.16

买入返售金融资产  445,250,000.00   371,393.70   (41,296.67)   445,580,097.03

发放贷款及垫款  5,890,204,256.69   12,291,224.90   (84,945,472.88)   5,817,550,008.71

金融投资：

债权投资  -   -   4,578,347,970.57   4,578,347,970.57

其他债权投资  -   -   252,504,369.86   252,504,369.86

其他权益工具投资  -   -   76,769,520.29   76,769,520.29

可供出售金融资产  299,190,863.30   2,344,369.86   (301,535,233.16)   -

持有至到期投资  4,547,922,996.37   34,558,936.83   (4,582,481,933.20)   -

递延所得税资产  89,311,391.34   -   15,499,771.56   104,811,162.90

应收利息  50,039,857.97   (50,039,857.97)   -   -

向中央银行借款  190,000,000.00   130,625.00   -   190,130,625.00

吸收存款  11,792,293,474.67   305,185,398.48   -   12,097,478,873.15

应付利息  305,316,023.48   (305,316,023.48)   -   -

预计负债  -   -   604,663.49   604,663.49

海南澄迈农村商业银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 人民币元

35

四、 税项

本公司本年度主要税项及其税率列示如下：

增值税（注）  按应税收入的3%计缴

城建税  按实际缴纳的流转税的5%计缴

教育费附加  按实际缴纳的流转税的5%计缴

企业所得税  按应纳税所得额的25%计缴

注： 本公司为增值税一般纳税人，属于法人机构在县（县级市、区、旗）及县以下

地区的农村商业银行，根据简易计税方法按照3%的征收率计算缴纳增值税。

五、 财务报表主要项目注释

1. 现金及存放中央银行款项

  2022年12月31日   2021年12月31日

库存现金   109,970,539.57   170,510,064.96

存放中央银行法定准备金（注）  636,801,500.87   568,731,553.86

存放中央银行备付金  192,567,449.37   131,262,052.39